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kiishiVoiiku nýbrž tiaělllVli líplje již drahou sluku národní hymnými slovy Potom se shýbl aby

políbil bibli kdrrlo li iiiKsniVojska estonská ný iioifiani mírové konference
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11 Nleska ylo oluě budou spo je

ny se Sbiveiiskein v jeden lieodvi
Ať žije Jiří Washiniílon ptesi
ni Spojených Slitu!"
ajásal a rojásal se dav klo- -

10 moli příležitost před čty f ini Jo lává lni joVii že je velikán 1I11

helii - velikán srdeční A jisto slý stál Sein pojato je i německé

t ti I it líl únoru — Kstoňská

vojsku byla jtíi t tnM-- k ústupu

před bolševiky v okolí lřkvn dle

úředního oznámení vydaného vá-

lečnou 1'sloňjkuu úřadovnou
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Iv slilodnotili bvlolo- - ve znánu'

nu linu tichy to list U I nlupovnll

jsiiio kúru n kouřili jl Casio se

poiádaly dražby kdVí Iiékleří f

nami'h lioehů prodávali svuje hatV

abv si mohli koupili něco k jídlu
Mnozí se zbavili poslední kokile

aby si mohli koupili oblehli který

byl tuk ohavný že I vepř byl by tm

roíiiiýšlol myli by se byl don pu

stil Zílí jsine jako Indiáni tm jit

ko lidé civílísovatii Trvalo to pět

měsíců ne-l- i déle mvli jsme nu é

mohli umyl mýdlem "

"ledimii nám mulů dívka dula

Jablko ale spatřil lo hulán při-

hnal se k ní udef il ji a hned si z 11

psal adresu její rodičů - nevím

proč Pak nás poslali do Hulme-n- u

Myli jsme dva dny na vlnku

a když jsme přijeli na místo dali

mini lam Šioudev polévky stojné
ohavné jako dříve Nevím eo

Úeinl V ťochácli jehož ceSlí oby -lobře vystihl presidentn Masiirymuky lítaly do výie od Katlery ii t
vídeňské kavární1 ('eiilral po jelm
návratu z Holandska a pí cil od Kl nVV iiisl V liecK KilVZ llořmčla déla nový jiodruv a bia

ve VcHolí-Meziinos-
lí zdravil u 11

lopíání a rozezvučely a rozhlaho- - jezueiii - llisilil — do MiUM
Vedl Že V němž jsnil Spojeny vlasttak setkali jsme se s ním i nyníily se zvony A před AVnshiny- -

nosti Iři iiiiširli veliká 11 4 Husani vous a vlas nezdál se nám jallonovynia oeiiua v nichž Iřpytily
nékleíí tvrdili šedivějším nežli zižky n Konieio-kóli- V něm jo

sloiičoiiii Husova láska ku pravdě
se slzy když váznoucím lichým
hlasem předčítal svoji inaugurační nkrále nic žádné zniény -- -

- Žižkovu nrifaiiisaee Vojenská -

otvírala se budoucnost plná ano snad až na jednu dnes byl

obličej jeho ozářen zřejmou rado- - a Komenského víra že správu vě
zodpovědnosti starosti a práce
Po slavnosti ve Federa! llallu tí spokojenoNlí kdežto tenkráte í národa vrátí se do joho rukou!

IV vrátila a prosiďoil Ma-

ury k přijel aby otěže její pře
následovaly "bohoslužby'' v ko- - když 11 nás osoboval si řádili tnu

rastický l''ranz Josef se smečkou bych mohl o Huluienn říci znjíiiiu- -

stole kv Pavla za nichž slavnost

vntelé nemohou byli obětováni ně'
iiiecké chtivosti S Maďary so věc

odbude lehce V Slovácku není Ma-

ďaru pouze nuiifursky inliivíeí jed
nollivcl klefí oilnárodnoviili Slo

váky zavírající' slovenské školy
Zajímavé jest jak Masaryk po-

rovnává hospodářsky nevyvinuté
Slovensko n průmyslovými Čecha-

mi "perlou Kakolislui" která bu-

de loď dražší poněvadž Jioblldo

musil podporovali chudé zemú ulp-sk- é

Ir Masaryk jest přesvědčen že

nová Kvropu se neosvědčí bude-l- i

znpoiiicnuto na záruku fa náro-

dové budou dbát usnesení mírové
konference Iesl nutno aby "kon-Kie- s

na nehranil zásad 11 dosaže-

ných rozhodnut f přeměnil se v me-

zinárodní tribunál který by do-hlií-

na kuli není rozvoj národů''

vzal no svých osvoilcenveh rukouzarytých nepřátel národa imsehoní řoé pronesl newyorský biskup
vébo jen tolik že tam umíralo

průměrné sedm zajatců denní"
(íreiiivvood nechtěl pro nepříte

ať si v tu byl 110 české krvi pralipuk byla v senátní síni recepce
vrálovská Prahu po zásluo krň

ovsky bo uvítala a celý českosloiioneí bývalý arcivévoda lledřlcli
li' pracovali i popisuje jak ne po

a za osm dní po té inaugurační

pb% () druhé inatijfurHoi AVush- - vensky nu nul je (lneš klniny jeanebo joho diriireul Konrád
pokojený protože je svíij 11 pro-

4 t
íootzendorř n ostatními zraéílnintftonové nebyl pořádán žádný

kusil o úlék jak se snažil opatři-
li si mapu a kumpán a konečné vy- -oze vi zu jelio vee je v ilooryciiiles pončvadž závistníei v jeho ie v l'iyi

- tehdy poslanci! ]iro razil " počátku ilanbcse nitru Ivrukou v rukou Masarykovy on —
vlastním kabinete s loffersoiiem a

dobře" praví "V lese kde jsmeNárodní Jusly Praha
laniiltonepi v cele chléli zabránili

přes den odpočívali lián htrážeovú
ihoiimI račím pro idol lidu poně

fosoru Masaryka — Ičžká starivl
a jistí v té chvílí již védonií obro-

vité úlohy již na sobe přijímal!
A dno? Habsburkové pryč

llikiisko pryč a zde t jen
svobodná volná česká zeni čistý

alříli ale přece jme jim utekli
vadž so jim zdály ohrožovali re- -

ublikáiiskou úplavu Vafi'mj'- -

leiitokrále Všnk konečně nÁs Ž

stráŽMÍid chýlili přece Jitlý
Angličan z věnčí nám vypňčil dví- -

luku jiní znamenití slálníoi i pro- -onovi bylo to praví vhod neboť
slíbili íeskoslovciihkó republiky 11

jasný vzduch a proto i oko naJehonebyl přítelem obřadných slavno- -

oili noze iiiani lize národu
lí a slnvéní se na odiv a tak

jeho druhého uvedení do
Na konce podotýkáme že doku

re a ja s jerinim itfliem dali jHtim

so 111 útěk Myli jsme chyceni po
několika dnech n vsazení do cely

presidentu beze chmur zaíívé In

doKlué vědomé vykonané príoe
olbřími jaké není v déjináeli rov-

né
'

'

ment Masarykův jenž právem mů-

že býi nazván stádií Halinou inápresidonlskcho úřadu byly neoká
v ní bylo vody na palce vysoko

zalé a tiché
lísl jmne nic nedoklali ale druhouiililloll historii íy pán pn
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O NOVÉ EVROPĚ

0iiiiuiujo se 7 Londý nu ž prv-

ní prehbhiil českoilovciiski'' re
publiky pnď Masaryk zaslal mí-rov-

kniifoiTiiei vysoce zajímavý
slál ní dokumeiil jenž svědčí o

lom jak velice přejí si nové iitvo-řen-

východní stály aby západ
porozuměl jejich volání po pru
vedliiosli Až do iiojnnvější do-

by neměla Amerika a Spojenci
iiojiueiišího ponéií o nárocíoli po
lákíi ( 'cchosloviíkú a lihoslova-uf- i

I co se lýce balkánských ná

rodu bylo potřebí několik válek

aby aiijíloHiiská rasa přišla k po

Druhý inaugurační ples byl po- - Mluví kv ilau IH'11111Je voilue v Kiikku za doliv revo im- - noc dali nám trochu vody k pili
Pak jfinio byli předvedeni před dů

ádán ve Philaďdphii když byl do nich nepokojů pru ccskoslovrn- -

uradil iiresulenlskciio uvaileii
stojníka k výslechu Pial se mneskon armádu 11 by jí objasnil zá- -

obu Adaiím Před ním byla ho
klmlní probléiuy války Na své

linu na rozloučenou n Washing esí Sibiři a přes Tichý oceán
tonem il ri'ccpce nu počest joho jih- -

proč jsine Ulekli ftekl jsem Žo

jsem se chtěl doslali domů kdo

bych se měl lépe Odpověděl mí

žo lépe nežli v Německu se nikdo
míl nebudu poněvadž v Anglií

éás spisu byla přepracovánu pro
anglickou vriVjmmt Cvmlnf sloliijice (Zbylá jídlu a poehoiil

ni jcsl datováno v říjnu lít I H veky byly následujícího dne rozdá-

ny mezi pacienty v nemocnici víz-n- e

a chudé)
Washingtonu 11 tak není v Jislině jsou na lom ješlí hůře a mnjí hlad

ješlě vélíí"
znání že problémy východní Hv-rop-

nemohou hýl jen lak odbyly zmínky o jdímíří rovnajícím se

veliké porážce NěmeckaHloiilio pak podeeiiovan byl vý- -

VZPOMÍNKY Z PO- -
O útrapách klerí zakm-íl- i za

jaleí jiodofilitkcin Clroonvvood vyznám polil ického zápaiiU proti Ha
SLEDNÍCH DNU

pravuje jednoho ni na nalezeniV NĚMECKÉM ZAJETÍ

Teprve nyní kdy teSraecjí lí

kom ku Německu a Turecku a boj
len byl prohlašován za "vnitřní

Nezapomenutelný dojem roe záležitost " Tato hrozná válka po dí z tjénieokífiř) zajetí vycházejí
mi jrvo ohavní ukrufiioMí jichž

hvél nitra jistí všech účastníku
vstala 'proto že velmocí po lak

vítání presidenta Masaryka na na se na zajatých bezbranných n- -dlouhou dobu vyhýbaly se zasáli- -

Presidenti Spojen V h Nliil ii y

ní jsou do svých ii řa "i uváděni 4

anebo píipidne-l- i to datum na no-dě-

dm ' březnu Nelilo lomu

však tak vily — WjisIi inyrtonova

iiiiniffiirwť konala se '!() dubna

'Kontinentální kongres určil si
co i'ii I březnu 17!) zu počá trů-

ní bod života mladé republiky lilo

v (Iimi tou dostavilo sc lo Nou

Yorku joii osm zu ilvuoíii dvou se-

nátorů a spolkový kongres
odro-čova- l

se proto don za dnom aŽ do

(i dubím kdy se konečně sešlo po-

třebné kvoruiu hlasy odevzdané

o prezidentských" vollťioli byly spo-

činuly a liií Washington a lohn

Adamt t mním' prohlášeni zu

presidenta iTfi mísluprcsidonU

Spojených Státu Po té byl jme
noviin nebo zvolen výbor jemuž

bylo ubioiio aby zvobuió uvódo-mi- l

a AdaniH jon pf ibyl do NVw

Yorku 1M dubna sloív úřoilní ]irí-hal-

uvázal mj ibm-- v řízení

který ho h dolním doinciu ná-

rodní zákoiiolárny odroóíl do 'S

dubna Polom doŇla zpráva že

Wahhínsítoii pfijode do New Yor-

ku dne lil) dubna

1'rvrií president první americké

republiky vydal ho 1(5 dubna z

Moiiut Vemnuti na cestu do New

Yorku jako "vinuík jenž má býfi

veden li i popruvíhtř" jak sám

pru vil Tíže úřadu jeho jej déni-I- "

jeho jenž byl zvyklý hřmění

díl Jeho toiižfbuó přání "living
and dyíiiiř nn lioucst mau on my

owi fanu" zdálo m býlí zkříze

no a se hlzami v oéíoh "loučil se se

Noukrmým životem a domácím

řtéslím" A pak byla nastoupena
triumfální cesta do New Yorku

přen fíallimore Wilminplon a íí

kde jiu počest "otec via-Kl-
i"

lvly postaveny triumfální

brány a Wnhiiiloii oslavován

řečmi na vybraných hosliiiáeb

přes 'frontou 1'rinccton l'riii)H-wie- k

a Klizabelli Town kde na

presideiiln fokal konjíroM aby ho v

bárce himné (fináofi veslaři do

provodili přen Mudsotiovu řeku na

úpalí u t í ' Wall

()l I!allry aŽ ke kavárně kde

bylo přMavihti'' domy a nábřeží

řertialy se davy lidí 0l jižního

cípu ostrova Manhattan hřmely

salvy z dobytých a za jáxotu
da vů nastoupen jk pochod na ná-

roží ulic Cherry u IVárl kďí byl

pro Washínlonít přípraven byt

ílíúm len nž dávno padl za obeť

moderní f třízlíví tnyhlíeí dobé)
V ceo príivodn jelo délontirlectvo

pochodoval pěchota a kráčeli

('lintoi fctátni úředníci

duchovní h obťíwm

Ráno po noci zu n'ú New York

byl jediným mořem kvétla tlv-nokl-

pfftvod fcořadil n u Ffnk-lít- í

Souaru Washínsťti v f át-nú-
íi

koéái thísnhn (lyrmí koú-h-

h iloprdvfttfiittii voj'!mtko'i

okortou p-- t set iuužG o polcd-níie-

j"l k FHcral Jfallu tchdřj-íím-

sídlu spolkového konvičku

(Híú tu tál na rnUítt na Vrhn
liHihM ha hyní odbo-k- a

p)kíd-níhi- f

(ifufln n nlí' í Wll proti u

líc I'řojdř tyn roku V'J'( posd-MU- 4

V'U6hrd4 u kírý "(íy
Uw" M v í "'tfv m't

tký 4 'ftidni (A ttwí véttnl % h

ší male pohraniční staničce Horní lích dopouštěli brutální ní- -noufi do vnitřních záležitostí svých
vořiíté — ('esky Iferstak když mečfí duřitojníci vojáci ano i že

bylí čtyfí muži v blízkém le
podřezanými krky h hlavami sko-

ro od líbí oddělenými Muži kti-r'-

jo zavraždí] jednalo fte jen 0

odev klerý jínv n lila střihnul

Bylí docela nazí Téhož dno nám

dva Arijíliéaní zemřeli Jeden pra-

coval tísné za bojištěm dú te-

dy mysleli žo trpěl nedostatkem

fMilrovy Vídávali jsme případy
hrozní Přicházeli k nám lídí

soiwdú Nestálo jím to za to in-

formovat se o slauoviskii malých
hodinS po poledni vjíždřla ny klecí jím zvlášlí iienávíst a

aru dne 110 prosinec lokomotiva
potlučených národností a zařídili opovržení dávaly nn jevu V cel-

ku jsou ty víci ilohřft známy alevysoká obrovská ovénčená ztěž
svou polil ík 11 ve shodí se znalostí

ka jaksi slavnostní oddychujíc osvélleiil jichž přece v len při
jako by si byla bývala vědoma spějí jednot li vos! í

vyiiavov atolů
poiuírú
Presiiloiit Masaryk podotýká

správné že každý národ má sví
zvláštní problémy jichž znalost

jímž kostí přímo vylézali z kůže
koho že nám to ztak daleka při-

váží jako by si byla jisla tím z

nevoze nám vskutku ničeho men

kleli lo sami zakusili Ti všich-

ni polvrzují to eo bylo jíž dříve
řečeno jak německé ždiy zajaljest nutná mámo li hýl spravcilli- -

IJa slaly se případy že kosi sku-Icču-

ven pronikla Kdybych míl

vypsali všecka la jména jimM

jicm v lích (lobíeh Nímeo fifirfo

šino nez fjiavii nasono si a tu su čími klnuly do jídla jim plivaly
jak kopaly slabé a nemocné nepřá

ví k národům jiným V mnoha

případech hraje hlavní úlohu ja
veréna naší mladičké ceskosloven- -

ké republiky val mysleli bysto ž" jvru ke zbláyk jindy však politický problém telsko vojáky na železničních ota-ničíc- h

jíik slrážeoví bili a trýznili

předseda správní komisi' zouiské

l)r Franta pak ministr řdeznie
Dr Zahradník Klidné pidilíží
naslouchá lak klidní se xvnlým
klidem jako člověk icjčistšího
Hvédoiní řekne několik slov ale

každé má svůj význam svou vá-

hu a obsahem jsou si všechna sko-

ro stejná : "I 'dělali jsme svou hvii-lo-

povinnost ale s praeí nej-mi-

ii konce Práce mnoho práce 11

zase jen práce bude Iřeba a všich-

ni musíme pracovali"
A že president profesor Masa

ryk pracovali bude věřímo Celý

zjev jeho dotvrzuje pravdivost to-h-

co praví a předem zajišťuje
slova bude) následoval i i čin --

Žádné oehabloMl ani fysické - o

duševní nemluví není pozoro-

vali z každého pohybu z každé-

ho slova vyzírá ulná železná vá-

le pracovali ((íanticky pracova-
li a za-i- jen pracovali bez pře-

šlá vky bez oddechu pracovali

jalo by na' jeho osobí nebylo ani

známeií nijakého stáří známek ve-

škerých tech úlrap všeho strádá-

ní jež musel za světové války pře-stá- t

vytrpět prožil !

Nelze ani vřřilí že před vámi

stojí stařec téměř lelý dá se

nám že se nezmínil ne Miad od

ífyř roků ale od chvíle kdy po-

prvé ho spatřili v flcmciití-n-

přednášejícího praktickou fí

losofií někdy před osmnáctí lety!
Nelze ani vířili !

A jdou lí nám hlavou myšlen-

ky o tom co fysicky námahy pro-síden- t

překonal v h lc
foch en se načepoval skoro celý

ijlobuH objížděl jednou byl v Ky-

jevě pak z e v V ladívo toku a

zi v Am"ríc" a v Aojjlíí Ktan

ťíí ítalií a to vše v porním krát
kí dobí a eo duševní nátu-ih- pře
1áf eii duiovfjfch úlrap vytrp!

— vždy Mi vyprávílo ž! hořce i

zaplakal když opouští! p bolš'
víekím obratu Kyjov - a lano li

vám toto váe na myslí n vídío lí

presidenta Masaryka přo uchou

víru ž tížko lze vltítí žeje-- to

j'dfa a M oóba j

'
h

' %Wá duševní í fíeě ěílý

O V £" fcií MjimU jíel VÍ' llodujeí
sa ve 'sh faí jhf'ihv'ť í A M'j
ní'et zOávi t pří diff lt'u¥ V

A za ní osmnáct vozu železnic

nich z částí obsazených naším éc Zfljalee ktefí núslclkem hbnM a
ilojí v poředí Oba problémy však
mohou býlí (pojeny 'cší kil pří-

kladu vedli politický boj za h-

istorika práva svobodného hlálu

koslovenským národním vojskem

jak z Itálie tak í z Praneío dle to
minocí bylí píílíá slabí nežli aby
alohlí konali jakoukoli léžkou

plácího taktf ve vkusných vojenských H současní boj jazykový línde

boj hraje hlavní rolíkrojích buď francouzských nebo Seržant tíoorífo (íreenwood od

znil MKuy nezapomenu jak su-

roví zacházeli h našimi lidmi z

bojišlím a jak je popoháněli kdy
oni únavou a slabostí padali a jak
je po slech hladem a prací zabij
li To eo so nám předkládalo
nebyla slrava Někteří z miHich

lidí chytali myší a jedlí je"
Podobní věcí vypravují i jíní

Vojín ] ( ooper od pluku
Mícú }(j(Jf )Vj

minulého roku v dubnu a zakušit

střeleckého pluku brilíckí ar- -italských lále n prfivoďmi pretd

dentovým a také různými potřeba laady napsal nedávno do londýn- -

kých listů ílánok o lom jak bylmi jež tiaioeny v powonwu
lích nákladních vozech zajal a 00 v zajeli zakusil Zajal-cor- n

kfa! ne y vojenské povínmalíHlálí jrr)'i v skupíní účastníku
v níž byl též hyn presidentův p

fn Manaryk Zanícení h lek- -

- kily brilíckí vojsko
'zmlal s malýta hloukcm vza- - ty tíž útrapy hladovíní V jhe

táboře bylo hlavní slruvou n klÁ4 ii ahy Ukl tipující kryl a chrániltioucíia )e okem poblíží na blížící

c lokomotivu rukou přtír Mu
a upřnnoó t1 přiznává "Njem

jinak by byli bývalí víicjmj pobití
ho Zajati
iMutal tUuieťnu do rukou ujii wm íý hocb ale viřte jtem tí I

ní vzriííen Víóyt )m otce 9 e- -

Vpiej dne V ')YI hú
ktru jíž liyíi lita nevidll!" A jíž e rcdiiií jinými zul v zákopu

Zalíai 00 ontatní oddíl liifiipoval

NejdřileJtějšíiíj hodem Joklí'

mentu jest kapitola o sociálním a

hospodářském vzkříšeni Čechoslo-

vák ú ktefí přicházejí 1 novému

životu rozvalinách Jakouska-- I

'horská řtátu o složeného % Jovb

lí národu poměrní utojní volkýoh
a vzdělaných a držených násilní
pod jařmem německo nwřarrkí
tíionjiny Tiť národoví
od kouče IH Uhll n svobodu
hcodviklOkt Rakounko fiébyl'1 při-

rozenou fdoř'd dárodú bylo Ar-žen-

na živé krví a

železem fíakou-ík- okázalo málo

sily zi války íivakrálo yhi mrni

'ett littnkeiti tt dokonce j malým

opovrbovaoýa Mkem Záklnhou

Néoccka n' hránéiio by lo od náhlé
hoidíoii Po!léj však bodoa
j ho ii'fe(in a Uíikouika ťt není

('eV(j uknA nikdy ioMliváíd
dualí 4 kó-u'- í

tv" éthí)4 itntr4tWn K"!'i
tořO y i O' íl boj pf'tf )Í4
íifťun ť-- t ťáli'U

daní zelí které bylo Utk ktrí a
ki nelili z nebylo víilo k jídlu
Hyl nsivíe)í zxmÍHlnán na bojí--

í turu kro dopadaly kuje a

jdnou pracovní eM tři dn a
k jídlu uio než trochu k4ry

Jednou šo kolem jjtí fin(J(
ski ženy která o nad ním
vala a podával mu trochu kávy
ale klrážoík kl"fý Md za ním ká-

vu jí z rukou vyraíl a prof4 jí
vynadal Když byl zajal bvl ď- -

Nežli jej %'íoioí zajali odpravd
jíell j'šlí říuáoý poéct ftlft kocé- -

ní byl n hninUiii obklopen i no

zbylo mu nío ř(' žlí dálí se zajmoi- -

!í l'hfiUnjt pak nvoji ooslu ifa

zajatoofcíh fábofa

za- - noda e vyruvati z napjaté-
ho sledování blížící ne lokomotivy

Vojenská hudba spustila naíj
národní hymnu "Kď? douov

řňftjT" VtMmíf zvuky jimiž jm?
bylí takřka odchování jet pfiobí-(-

řj uhfí diíí již ode d&vna hlu

bokým povtuitbjMm thjmem
y'M ví' o zvyšovaly' obrvitot
4fjíw éto iUíte jiíé víct ro

túin jrfwb' ntW a
kř-- brnuj fa tvťří wxM bu-It-

' p5yT'b tw--

konalo zdráv a fcílný lc p n

poomíiií! v hotv'U Wiu Kdy
ttM'wi by pM4

vojenského (íkaío vLik #u t ruU

vyioiál a ieu„f„u ult

Npř"d příilí 1J0 Umlet v H{
'jí knui 00 trvala voímí jjíi
ho Tkoí 4oil 4ÍI tií'0 polévky

z j iwuf voly On hm

c! H" blaďv la ioiihl nt

ihU ÍUk byli UJÍ4#W do tí1' '
wA pro 'lUúaiky V íím u$ zájmoríkilání ke víwv jho


